¶ d In ſumma. ſal. Id
Id eſt, breuiter
amodo hunc ti-
tulum expedia-
mus.

¶ e Negotij. id
eſt, conractus.

¶ f Mercede. f. Riu-
vt mercede: vt
quia alijs non
erat paratus
mandato: Si au-
tem alijs pari-
turus erat, &
cōſtituatur ali-
quod ſalarium

gratia remunerandi, non minus erat
mandatum: vt ff. co. l. ſi remunerandi. ¶
resp. Et ad huius rei eidētiam diſtin-
gue: quia aut eſt incertū re & genere:
pura ſi dicā tibi, Bene retribuā tibi hoc
ſeruitium: vel recognoscam, & tunc
non potest peti quicquam: vt C. eod.
l. ſalarium. & ff. eodem. l. qui mu-
tuam. ſ. ſalarium. Aut certum genere,
licet incertiſſi ſpecie, vt dabo tibi equū,

vel par vestimentorum: & tunc potest dici, quod valeat cōuenio salarij: cūm non sit prorsus incertum: vt ff. eod. l. si fideiussor. in glo. j. secus in iis, quæ pondere vel numero consistunt: vt ff. de leg. j. l. si hominem. Si autem certum omnino: sic aut stipulatione permittitur, & tunc certi condicione peritur. Si autem sine stipulatione, & in continentia ante mandatum, vel post, petitur actione ex eo cōtractu, scilicet, contraria mandati informata. Si autem ex interuallo, scilicet postquam cōtrahentes ad alia diuertissent negotia, petitur officio iudicis:

vt C. eod. l. j. & ff. eod. l. salarium. & C. de part. l. petens. & de duob. reis. l. duos. in fin.

N.A. **Mercede.** Generalis sententia notanda, Pactum de substantia cōtractus, eius nomen, secundum cōuenionalem formā immitat. l. 27. ff. de præscr. verb. & s. iij. sup. quib. mod. re contrah.

a Interueniente mercede, scilicet, in pecunia numerata: vt diximus suprā de loca. in principio. Item, h. ec regula generalis est vera: nisi sit talis persona, quæ non consueuerat locare operas suas, vel res talis, quæ non consueuerat locari: junc enim non locati, sed de præscriptis verbis agitur, vt ff. de præscript. verb. l. n. tibi. & l. naturalis s. at cūm do.

b **Fulloni.** Fullo est, qui lauat, & tingit pannos, & etiam polit eleuando superflua. Sed sarcinator econtra: qui sarcit & addit, vbi est scissum vestimentum, vel pannus, & consuit. Unde dicitur. **Iste** habet sarta testa: quia cūm essent fracta, sunt reparata ex quibusdam adiunctionibus, vt ff. de usufr. l. hactenus. Et dicitur sarcinator à sarcina: & significat propriè eū, qui plurimum vestium sumit. Aliquando etiam pro furore accipitur, vt hic.

ADDITIO. Dic quod fullo est, qui

curanda & polienda vestimenta accipit, sarcinator qui sarcenda: sarcire autem est integrum facere, auctore: Sext. Pomp.

¶ Aduerte obliter: quia doctor. non videtur intelligere quid sit sartum tectum: nihil enim aliud importat, nisi integrum, non diminutum: qui ergo locabat sartes sibi fieri sartas tectas intelligebat integras, & quibus nihil desit. Ita declarat Budeus in supradicta l. haec. Syl.

¶ Fulloni. Natura, si fulloni, aut sarcinato, polienda, aut fulcienda. vel sarcinada vestimenta dedero, si nulla mercedis men-

tio interuenerit, mandatum est. E contrario, si honesto alio viro mandaero, vt gereret quædam mera negotia, & merces intercesserit, non est mandatum, sed locatio, & conductio.

c Actio. Imo videunt præsc. verb. cōpetere: vt suprā loca. s. j. solutio. vt ibi.

¶ Quasi contractus, dicitur tacita conuētio, quæ nō minus obligat, quam expressa. l. v. ff. de obli. & act. l. 4. de pact.

DE OBLIGATIONIBVS quaæ quasi ex contractu nascuntur.

¶ Tituli istius continuatio sumitur ex s. seq. suprā tit. de oblig. vbi dicitur, quæ obligationum quædam sunt ex cōtractu, quædam ex quasi contractu, &c. Et quia dictum est suprā de oblig. bus ex cōtractus, sequuntur de obligationibus ex quasi contractu: & etiam hic continuatur in texti. Aret.

P Ost genera. Tornis iste tit. dividitur principaliiter in duas partes. Primo ponit continuationem tituli, de quo est tractaturus. Secundo illud per exempla declarat. Secunda ibi, sicut cum quis.

¶ d Genera. id est, materies, vel diuersitates contractuum, vt suprā de oblig. s. fin. usque huc.

¶ a. b.

a Ex maleficio. subaudi, vel quasi, ut si bona argumentatio. sic infrā de oblig. quæ ex quasi malefi. In princ.

T Igitur. **C A S V.** Valerius repen- tina festinatione coactus est Alexan-

dri proficisci:

neque spatum habuit negotia sua vlli cōmen- dandi. Lælius ipsius amicus, eo absente, cum debita quādam

recepisit, vel suis ipie sum- ptibus ægrotos seruos curauit, equos, vel bo- nes in demor- enorum locum emptos aratto vel vehiculis substituit. Ius

civile & Vale- rium & Lælium inuicē vincos obligatosq; al- terū alteri tra-

dit: ilium, vt hunc cogat rationē reddere: hunc, vt ea, quæ impendit, repe- rat. Quid ais? Ius civile solet ini- icere vinculum obligationis iis duntaxat, qui ip̄i sua sponte,

ac voluntate se ei vinculo subiiciunt: veluti contrahentibus. At isti neque contraxerunt, neque suam eius rei vo- luntatē declarauerunt. An ergo Vale- gius absens, & ignorans obligabitur? Respondet, iis civile vilitatis causa id int̄luisse, quam tu ex ip̄iis s. con- textu facile cognoscas. Cor. Vib.

Not. quod ubi datum est manda- tum, non competit actio negotiorum gestorum. Item, quod sicut gestor ha- bet dominum obligatum, si bene gerat: ita dominus habet obligatum ge- storem, si malè gerat. Item, quod in reddenda ratione à negotiorum gesto- re habetur ratio exactissima diligen- tia, & sic venit culpa leuissima. Item, quod non sufficit in alienis adhibere eandem diligentiam, quam in suis, si modò diligentius administrari pote- tant. Sylvestr. Ald.

b Igitur. Quia de his obligationi- bus, quæ ex quasi contractu sunt, di- cere debemus, incipiamus de hac, quæ ex sola prouenit amicitia: vi. cod. 5.

c Ulro citróque. id est, hinc inde

possibile est eas nasci: nam ex una parte tan- tū quandoque agitur, vt si al- terius non in- terfit, sed sua tantum.

ADDITIO.

De directis, & cōtrariis actio- nibus longa est disputatio apud Horomanum in s. actio, vbi h̄c regulam tradit, quā quidā eius familiaris hoc loco in suū li- brum descripsit. Quoties par est vtriusque ratio in contractu v- trinq; nascim̄ directa: quoties potior est alter utrius causa, hinc nascitur di- recta, inde con- traria.

T Negotiorum N. A. gestorum. Ge- rere negotia, est sponte, & sine mādatu, alterius negotia vtiliter ipsius causa procurare d.l.v. de oblig. & act. Et cūm quis vicini absentis domū, quæ ruinam minabatur reficit.

Directa. Vel dic directa actio est, N. A. quæ ad eam ipsam causam quæ prin- cipalis est, adhibetur: vnde principali appellatur l. 17. s. j. ff. commod. Et quibus in negotiis par vtriusque con- trahentis causa est, ex his vtriusque di- recta nascitur actio. Veluti empti, ven- diti, locati, conducti; pro socio: Con- traria verò est, quæ ad minus princi- palem causam accommodatur. l. pen- ff. commod. Veluti mandati, depositi, comodati, negotiorum gestorum, tutelæ.

d Negotiorum autem gestori. Licet etiam vnum negotium sit gestum. ff. de negotiis gettis. l. iiij. s. j. versic. negotia- sic j. vi honor. raptor. in princ. & ff. vi bono.

quia non ex male- ficio. substātiā capiunt, quasi ex cōtractu nasci vi- dentur.

T Cūm quis ab- tentis negotia sine manuato curauit, hinc inde ex quasi contraactu nascitur obligatio: ex qua duæ proficisciuntur actiones: altera negotiorū gesto- rum aduersus do- minū (si quid eius nomine vtiliter impenderit) com- petit: altera vero domino cōtra ge- storem, vt admi- nistrationis ratio- nem reddat: qui quidem si minus, quam oportebat

gesserit, tūc etiam de leuissima culpa tenetur, cūm aliis commodiis nego- tia erat admini- stratur.

bono. raptor. l. ij. §. quod alt Pr̄etor.
¶ a Sine mandato. scilicet , eius cuius
negotia gesserit. & sic soluitur. Cod. de
negotii gestis. l. si mandatum.

¶ Dic ut hic per Christopher. quod
aliquando quis
mandat geri ne-
gotium ad se
tantum perti-
nens , & habet
locū actio mā-
dati, & cessat a-
ctio negotiorū
gestorum. Ali-
quādo mandat
geri negotium
commune cum
alio, & quaten⁹
est respectu sui
oritur actio mā-
dati : respectu
alterius , actio
negotiorum ge-
storū. Et ita
procedit text.
allegati. Syl.

N.A. ¶ Sine manda-
to. Nota diffe-
rentiam inter
mandatum, &
negotiorum ge-
stionem. Mandatum , est contractus,
negotiorum gestio , quasi contractus.
Illud,nuda conuentione obliga-
tiones parit, hæc, non nisi ex facto , & ad-
ministracione l. &. de neg. ges. Mandata-
rius est rogatus , negotiorum gestor
voluntarius.

Negotio. ¶ b Idque. s. vt reperiat, quod impen-
dit, nisi denun-
ratio inhibeat: vt C. de
negotii gestis. l. finali. vel paterna af-
fectio, vt C. eodem. l. si patrono. & l.
quod in vxorem. & ff. eodem. de nego-
tiis gestis. l. is , qui. Vel obsequium:
quod est, si libertus patroni negotia
gerat , vt C. eodem. l. officio. His enim
casibus nihil repetitur, alioqui quan-
doque repetitur in quantum locupleti-
or est, vt dicemus infrā §. proxī.

¶ c Desererentur negotia. Quod in
multis noceret, vt ff. eod. l. j. accur.

¶ d Nullam. Cūm neminem sit vere-
simile suam pecuniam iactare vel ef-
fundere: vt ff. de probat. l. cūm de inde-
bito. §. qui enim.

¶ e Obligatum. scilicet, in solidum,
dummodo sit vtiliter cœptum nego-
tium, licet diuersus exitus sit secutus,
vt ff. eo. l. sed an vltro. §. j. In casibus ta-
men non tenetur in solidum , vt si pu-

pillus est cuius negotia sunt gesta. [Cō-
sidera an requiratur quod sit gestum,
non cœptum, vt videtur de mente Iu-
risconsul. in d. §. j. Sylu.] Item si animo
deprædandi gessit: vt ff. cod. de negot.
gesit. l. si pupil-
li. j. respon. &
§. sed & si quis
nego. mea. Itē,
& si ad noua * quis-
negotia geren- que.
da accessit: vt
ff. eodem. l. si
qui negotia. I-
tem, si pacto &
hoc actum est, * ges-
vt C. cod. l. ne-
gotium. Item,
& si fuit in cul- abef.
pa gerens : vt
ff. eodem. l. siue
hæreditaria. I-
tem . si fuit in
mora : vt ff. de
leg. j. l. cum res.
§. fin.

ADDITION.

Et est ratio: qd
in omnib⁹ istis
casibus gerens
tenetur etiam

de casu fortuito : & in eis non sufficit
esse cœptum vtiliter , nisi vtilitas per-
dureat: vt no glo in l. si negotia. in ver.
fit solitus. ff. de neg. gest. Ang.

¶ Exac̄tissimam. Hinc sequitur ergo, N.A.
leuissimam culpam præstari , sed vno
dūtaxat isto casu, si modo nemo aliis,
& c. l. &. §. vlt. ff. de neg. gest. Regulariter
ergo locus tantum præstabitur.

¶ f Ad exactissimam. Not. gestorem in-
terdum de dolo solo & lata culpa te-
neri, si ad deserta negotia accessit. ff.
de neg. gest. l. iii. §. interdum. Quādo-
que de dolo, lata culpa, & leui: & hoc
regulariter: vt C. eo. l. tutori. & ff. eo. l.
si pupilli. §. fin. Quandoque de leuissi-
ma: vt quando aliis diligenter vole-
bat administrare, vt hic dicitur , & ff.
eo. l. si pupilli. §. videamus. quando-
que de casu : vt in his casibus, vbi agi-
tur in quantum dominus locupletior
est , vt modō §. diximus in cod. §. Ace.

¶ ADDITION. Et hæc vera in gestis.
de neglectis autem tenetur: siue gerere
incipit, & postea dimisit: siue non in-
cepit, dummodo à principio , vt om-
nia gesturus, accesserit. Idem, si non vt
omnia gesturus. si alias diligens erat
gesturus: alias secus. Ang.

M m

Tutores quoque. **CASVS.** Flavius pupilli bona male administravit, eaque diripuit. nunquidna remedijs pupillo paratu*cū datur ei actio tutelæ, quia vincitum trahet tutorem in iudicium. Et quānā obligatione tutor vincitus est?*

non, quam sibi ipse per cōtratū iniecerit (contrahere nā que cum pupillis tutores ne-

*queunt) sed qua ius ciuale administrante*s* pupillorum bona solet alligare. Sed ecce, Flavius de suo multa p*

pupillo expedit, quid remedijs? Actione vin- cūm trahet pupillum adulū in iudiciū: non eo vinculo, quo se ipse pupillus alligarit, non enim potest, sed quod ius ciuale pupillis, quorū nomine pecunia per tutores expenditur, solet iniicere. C. Vib.

Not quōd tutor tenetur ex quasi cōtractu. Item, quōd valer argumētum à sufficienti di- numeratione. Item, q actio tutelæ est mutua: & quōd directa competit, pupil

lo, contraria verò tutori. Sylu.

a Tutores. s. quondam. nam quandin est tutor, non oriur obligatio: vt ff. de tut. & ratio. di. hah. l. si tutor s. fin. & l. sed non datur. Azo.

Glos. est falsa secundum Bar. in l. ni- fi finita s. de tute. & ratio. distr. quæ opinio verior est. Sylueit.

b Ex maleficio. subaudi vel quasi, vt bona sit illatio. Accur.

N. A.

Tutores. Actio tutelæ directa est, quæ si Antonius suo sumptu agrum illum colue

post finitam tutelam, aduersus eum qui tutelam gessit conceditur, vt rationes reddat, & quod debet eo nomine præstet. l. pen. ff. rem pup. sal. fo.

c Actionem. s. directā: tenetur etiam aliis actionibus *Actio pro tutela, ut diximus la directa, et cōtractu, est ex quasi cōtractu.* Quid de actione pro tutela? Resp. idē, cūm ad instar actionis tutelæ sit inducta: vt ff. de eo, qui pro tut. neg. gest. l. j. s. pro labore.

d Contrariā. Quam finita tutela demum intendit, vt modò diximus de directa, vt ff. de contr. act. tut. l. j. s. finito. Acc.

e Contrariam. N.A. *Actio tutelæ cōtraria est, quæ iuri tutori conceditur de iis quæ propter tutelā ei absunt. l. 4. & pass. de contr. tut. act.*

f Obligatus. Vnde abfuturu est: quod perinde est, ac si iam abesset: vt ff. de neg. gest. l. i. j. in fin. & l. si quia mandato. in fi. *Item, si inter aliquos, &c.*

CASVS. Testator Antonio & Lælio fundum communiter reliquit. Antonius eius fundi fructus solus collegit. Nihilne paratum est Lælio remedij? Actione communis diuidendo vincitum educet Lælius Antonium, & partem petet fructuum dimidiam. Obligatum enim eum tenet vinculo: nō quod sese contrahens Antonius adstrinxerit, sed quod ei per se i^o ciuale iniecerit. Quid

coluerit? Obligatus ei Lælius est vinculo: non quod sibi ipse Lælius, sed quod ei ius ciuile iniecerit. Cornelius Vibulanus.

c a Sine societate. Tunc enim agetur pro socio.

scilicet, si esset societas. Videatur tamē, quod hic §. sibi ipse contradicit. nā nūc dicit, q̄ non eit societas: & postea dicit, socius eius, &c. Sed dic, q̄ p̄a est societas vera, sed quādā incidentis: nam vera contrahitur consensu: vt suprā de oblig. ex consen. in principio. Hæc autem præter spem: vt in hoc §. dicitur.

b Socius eius. Id est, consors eius: impropriè enim ponitur, vt modò diximus.

N.A. **f** Ad §. 3. Nihil Inter se. Societas alia voluntaria, quæ conuentione expresa contrahitur:

aliam eit fortuita, quæ casu plerunque oblatâ, rei communione contingit. l. 31. & seq. ff. pro soc. Hæc propriè dicitur communio, & hoc ab illa differt, quod societas sit contractus. Illa negociationis causa plerumque contrahitur, in hanc non cadit negotiatio. l. 37. ff. pro soc.

c Ex maleficio. Subaudi, vt sit bona illatio: vt suprā eod. in princ. & facit ad hunc §. ff. fami. ercif. l. hæres. cōmu- nio quasi contractus. §. non tantum. in fin. §. & ff. cōm. diui. l. z. in fi. j. respons. & ff. pro socio. l. vt si pro socio. & l. 2ctione. §. si post distractam. Accurs.

d Idem iuris. Non per omnia: quia superior. scilicet, communio diuidundo, pro rebus singularibus competit, hæc autem ad universitatē: vt sup. §. proximo. & ff. pro soc. l. pro socio at- biter. Item, superior plures intendi-

poteſt: hæc autem ſemel tantum: vt ff. fa. ercif. l. si filia. §. fami. & C. fa. er. l. j. Familiz. Hoc nomine res hereditariæ intelliguntur. l. 195. §. l. ff. de ver- sign. Ercifci vetus verbum eſt, pro di- uidere. Actio fa-

miliæ ercifcū- da eſt, quæ in- ter cohæredes, redditur, vt res hereditarie in- ter ipsos diui- dantur, & quod eo nomine al- terum alteri da- re, facere oportet, detur, fiat. §. 18. infrā de a- ctio.

e Ex his casis, quas superiori §. diximus.

f Hæres quoque. **CASUS.** Testaror mihi ſuum equum le- ganit ab hære- de ſuo Cornelio. quomodo actione testa- mēti potero du- cere in iudiciū Cornelium, qui mecum nunquam cōtraxit, idēque mihi obli- gatus nō vide- tur? Ius ciuile ſolet per ſe ac

sine facto heredis vinculum in hæredes in- hincere, à quibus res quādā legatae ſunt peiendæ, illudque vinculum legatariis tradere. Cor. Vib.

g Legatorum. Actio ex testamento N.A. eſt, quæ datur legatario aduersus hæ- redem, vt quod ei legatum eſt, præſtet, quoniam hæres adeundo cum legata- riis & creditoribus, tacitè contraxisse intelligitur. lege octaua. ff. de ad hær.

h Ex maleficio. Subaudi, vel quasi. **i** Intelligitur. scilicet, actione ex testamento: vt suprā de legatis. §. no- stra. Rei vendicatio autem quæ datur, vt in eodem §. dicitur. nunquid ex quasi contractu? Respondeo, non pu- to: quia non eſt obligatio: vnde non debet dici ex contractu vel quasi: vt infrā de actionibus. §. primo. Idem, scilicet, quod in rei vendicatioue, de hypothecaria dico, quæ ſimiliter lega-

ratiis datur: ut C. commu. deleg. I j. & In d. s. nostra. S. de leg. Sed vnde nascitur hic quasi contractus, vel vnde oriatur actio ex testamento? Resp. adeundo hereditatem, haeres quasi contrahere videtur: vt ff. quib. ex cau. in pos. ea. I. apud Iulianum. S. 6. & I. seq. Item, quid de peritio- ne hereditatis? Respon. & haec est ex quasi cōtractu: cūm is non contraxerit, qui possidet pro haere- de, vel pro pos- sessore: nec etiā deliquit: vel quasi: vnde se- quitur ex argu- mētis, quæ sūt in hoc titulo, quod sit ex qua si contractu. I-

tem, quid de a- ctione finiū re- gundorū? Resp. idem, quia & illa habet simi- litudines mul- tas, cum actio- ne familiæ er- cescunda, & cō- muni diuidun- do, & cum pe- titione hereditatis: vt J. de action. S. quædam. & ff. de pet. haer. I. si bonæ fi- dei. S. petitor autem hereditatis. & I. sed & si lege. S. petatio hereditatis.

¶ Item is cui. **CASVS.** Cūm putarē me Lucilio centum debere, centum ei numeraui, nihilne remediū? Imo, in- quir, indebiti tibi condicō dabitur: I. personalis actio, quæ vocatur Con- dicō, qua solutum indebitum repor- sces. Nam ius ciuile vinculum accipiē- tibus indebitam pecuniam solet iniū- cere: ita que obligatos tradere reperen- tibus, ducendos ad iudicium, vt pecu- nia repandatur. Cor. Vib.

N.A. Ad S. Item is. Hic S. expositus est S. de oblig. quæ re cont. S. 2.

¶ a Debere viderur. Nam eo ipso, quod soluit, aliiquid negotij contrahere vi- derur: vt ff. de cond. indeb. I. si in area. Cūm ergo sit ex quasi contractu, ad quid ponitur haec condicō indebiti

inter actiones, sive obligationes ex cō- tractu. S. qui. mo. re contra. obl. S. j. que est huic contra. Respon. vt ibi, in fin. S. diximus. in glo. conductitia.

ADDITIONE. Responde, quod ideo

haec condicō indebiti fuit ap- posita inter ob- ligationes quæ re contrahuntur, non quia dicatur proue- nire ex contrac- tu: sed quia non potest sine re sufficientari. i- bi igitur posita fuit, vt eius sub- stantia denote- tur: hic autem etiā posita fuit, vt eius insinue- tur origo: quia ex quasi con- tractu trahit o- riginē Christo.

¶ b Suprà dixi- mus. Ut S. quib.

mod. re contra- hi. obl. S. is quo que. Accurs.

¶ c Obligatur.

S. benignitate in

specta, quæ pre-

ualet: vt Co. de

iudi. I. placuit.

nam nemo de-

bet locupletari

Lectus

cum aliena iactura: vt ff. de condic. in- tari na- debit. I. nam hoc natura.

mo de-

¶ d Condicōne. S. indebiti: & ita tran- bet cum

fit dominium in accipientem. alijs e-

aliena

nim condicō nulla daretur, nisi con-

jactura.

tra furem: vt ff. viufruc. quemad. ca. I. fi.

Sed contra ff. de acquiren. ser. do. I. si

procurator. Solut. multū interest, an impe-

error sit in obligatione, an in re. Pri-

dicto do-

mo casu, transit dominium, vt hic di-

minū-

citur, & condicō oritur. Secundo ve-

transla-

rō, nec transit dominium, nec oritur

actio: vnde agens exceptione repellit-

ur: vt ff. de mand. I. seruum Titij. Acc.

¶ Ex quibusdam. **CASVS.** Flavius

seruum Roscij interfecit, vt est in ora-

tione Ciceronis pro Q. Roscio Com.

Habet ergo Roscius actionem ad pre-

sum

tiuum rependū. at si Flavius infici-

tus sit, deinde cōvictus fuerit, duplum

repender. Finge nunc Claudium cūm

putaret se seruum illum occidisse, pre-

sum

lum Roscio numerasse. Iustinianus esset damnatum: ut ff. ad leg. Aquil. l. indebitum illud accipienti, vinculum obligationis nullum. Ideoq; Claudium solutam illam indebitam pecuniam re, siue in facto erret is, qui soluit? Respon. cum lex illa. C. eod. tit. de cōdi. indeb. l.ea que. nō distinguat, nec ego distinguam: & est arg. ff. vt in poss. leg. l.j. Sed quidam distinxerunt, vt si errauit in iure, non repetat: si in facto, repe- tāt. Prīme tamē sententia sto: ut ff. eod. de cond. indeb. l. sed & si me putem. Sed contra hunc §. est ff. de cond. indeb. l. eleganter. §. fin. Sol. illa erat pœnalis à principio, hæc autem ex inficiacione: ut hic dicitur, & j. de act. §. sed furti.

¶ Ex quibusdam. Iste §. non facit ad hunc titulum: sed ponitur hic gratia vberioris doctrinæ ad proximam materiam de indebito.

¶ b Quod per errorem. Licet ponat unum casum tantum, in quo solutum per errorem indebitum, nō potest repeti: tamen & alij sex sunt, vt si sc̄ienter soluit indebitum: nam non habet locum repetitio: ut ff. de cond. indeb. l. j. item, propter sententiam solutum etiam indebitum non reperitur: vt C. de cōdi indeb. l. j. Item propter transactionem: ut ff. de cond. indeb. l. in summa. in prin. ver. & quidem. & Codice eodem, lege secunda. Item, si iurauit quis fieri deberi etiam indebitum, deferente aduersario: & fuerit solutum, non repetitur: ut ff. de iure iurando. l. nam postea. §. primo. Item, quando soluitur in causa, quæ per inficiacionem crescit: ut ff. eodē. de cond. ind. l. eleganter. §. fin. in glo. fin. & Cod. eo. de cond. indeb. l. ea, quæ. & hic dicitur. Item, causa pietatis solutum indebitum non reperitur: ut ff. de cond. indeb. l. cum is. §. si mulier. Item, si est ab alio debitum, licet sit indebitum ab eo qui dedit: ut Cod. de peti. har. l. de hereditate.

ADDITIO Intellige si nomine debitoris soluerit: alijs secūs. l. si pœna. §. j. ff. de cond. indeb. & ng.

N.A. ¶ Lis crescit. Quasi de dubio litis evetu contractum fuerit. l. 4. C. de transac. ¶ c Ex lege Aquilia. Ut si solū emendando damnum ab alio datum, quasi ego dedissem: videor enim confiteri me damnum dedisse, quod ab alio datum est. Nam si à nullo datum est, non impediatur repetere: sicut nec mihi præjudicat confessio mea, si à nullo datum

posse: veluti ex letame causis repeti ge Aquilia, item non potest, quod per errorem non veteres quidem in debitum solutum iis legatis locū sit. Sic nanque definierunt veteres. Ex quibus causis inficiando lis crescit, ex iis causis non debitum solutum repeti non

habere voluerūt, quæ certa consti-tuta, per damnationem cuique §. legata fuerat. Nota autem consti-tutio h. cum vnam

sed & si me putem. Sed contra hunc §. est ff. de cond. indeb. l. eleganter. §. fin. Sol. illa erat pœnalis à principio, hæc autem ex inficiacione: ut hic dicitur, & j. de act. §. sed furti.

¶ d Item ex legato. Quod & ipsum per inficiacionem crescit: ut infrā de act. §. item. ¶ Ita. Accur.

¶ e In iis legatis, scilicet, indebito solutis, quantum ad soluentem, debite tamen quantum ad alia, vt & modò diximus in lege Aquilia: & hoc secundum quoddam. Sed B. contrā, dicit enim de indebito à quolibet. & sic differt à superiori proximo casu, & est speciale in hoc legato, de quo hic dicitur: alijs autem, id est, in alio legato distinguo: aut soluitur scienter indebitum legatum quounque modo, & tunc non reperitur: ut ff. de cond. indeb. l. fideicommissum. Si autem per errorem iuris, idem est: ut non reperatur si est debitum naturaliter, sed ciuiliter indebitum: ut C. ad legē Fal. l. error. nisi sit minor, qui repetit utroque casu per restitutionem in integrum: ut C. si aduer. sol. l. ij. Si vero per errorem facti, reperitur: ut Cod. de cond. indeb. l. fideicommissum.

¶ f Lis legatis. Per damnationem. §. pri-mo supra de legatis. Vlpianus infrā titulo 24.

¶ g Per damnationem. Ut per hec verba, Damnas esto herres, illum ere alieno liberare: ut §. de leg. §. sed & tale.

¶ h Constitutio. ut Cod. commu. de legat. l. ij.

a In omnibus legatis. id est, in omnibus generibus legatorum: quo-
rum quatuor erant genera: ut suprā
de legat. §. j.

b Legatariis. Ut in eis solutum inde-
bitum non re-
petatur.

c Religionis.

Ut monasteriis.

d Pietatis. Ut

hospitalia, &
familia, quae no-
minatur in au-
then. de non a-
lien. §. nos igi-
nus.

PER QVAS
personas no-
bis obligatio
acqüitatur.

N.A. Non repen-
tuntur. Aequitas vi-
detur, ex eo q
a gutiae de te-
stamentis sole-
nibus, in eius-
modi piis lega-
tis non admit-
tuntur. Fuerat

igitur testamē-
tum, sed vel mi-
nus solēne, vel
irrīcum aliquo
modo factum.
§. omnes, in fi-
niā de actio.

Cōtinua illū-
tit: ut hic in rex-
tu in principio. Dicatum est suprā de
obligationibus, tam de illis quae con-
trahuntur re, verbis, literis, & consen-
su, quam de aliis. Nunc sequitur vide-
re, per quas personas nobis acqñiritur
obligatio.

ADDITIONE Ne quemquam moueri
oportet, quod similis huic aliis titu-
lis suprā lib. ij. Et positus. quia ibi de
acquirendis rebus corporalibus & a-
liis, præter obligationes: hic speciali-
ter de his acquirendis pro materia
subiecta tractatur.

E in tres partes. Primo, ostenditur,
quomodo nobis acqñritur per
illos, qui sunt in totū in dominio, vel
potestate nostra. Secundo, quomodo
per illos in quibus habemus aliquod
ius, vel qui seruiunt nobis bona fide.

Tertio, quomodo acqñritur per illos:
qui sunt in dominio nostro pro par-
te. Secunda ibi, Item per liberos. Ter-
tia ibi, Communem.

Capitulo Quero, nūquāmne ius ciui-

le permittit, vt

quisquā nobis

obligatus sit, nū-

si cui nosmeti-

pī vinculū in-

icerimus? Imò

verò, nam siue

seruus, siue fi-

lius noster vin-

culū alicui in-

jecit, id nobis

ius ciuale in ma-

num tradit: si

tamen sit filius,

traditur nobis

vinculum qua-

tenus tantūm v-

fusfructus est:

nā proprietas,

vt sēpē dixim⁹,

ad filium per-

tinet. Cornelius

Vibul.

e Quā scilicet

obligatio-

nes. Sed quid

differt hic titu-

lus à superiori

suprā per quas

perf. nobis ac-

qui. Respon. il-

lic dicit de re-

bus acquirēdis:

hic autem de

obligatione. vt

ib⁹ diximus. Item,

quid differt iste

ab alio suprā de itipul. fet. cū ibi

de obligatione dicatur? Respon. il-

lic specialis est in obligationibus quae

sitis per stipulationem: hic autem

in omni genere obligationum loqui-

tur acquirendo per filium, vel per

seuum: præter quam si sint ex ca-

strensi pecunio vel quasi: quibus ca-

sibus nec ad proprietatem, nec ad v-

fusfructum patri acqñritur: vt Co-

dice de bon. quae libe. l. cū oportet.

§. secundo.

Nostra potestate. Quia qui in po-

testate alterius eit, nihil suum habe-

re potest. §. secundo, suprā per quas

personas.

Vt tamen. Alias eit, attamen. a-

lias, vt quod. & hic similiter subaudi-

tur tamen.

Ac

¶ Acquiritur. Nisi ab alio possideatur seruus: qui possessori nec dominium nec possessionem querit, si non ex re eius comparauit, vel ex opera sua: nec domino, si ex re honeste fidei possessoris: vel opera sua acquisiuit: quia eum non possidet, vt ff. de acquirendo rerum dominio. I. si seruus, primo responso. & l. homo liber. s. finalis.

N.A. Totum nostrum id est, ple na proprietas, siue solida.

N.A. Diuidatur. Ut nuda proprie-
tas filiofam. v-
susfructus patri
mit. adquiratur. s. j.
s. eod. tit.

b Secundum imaginē. Quasi dicat, fiat hæc diuisio imaginarie & intellectualiter. nā visibiliter fieri nō potest, cūm sint incorporalia, que nō diuiduntur. vt ff. de acquir. rer. domi. l. seruus.

s. incorpores. & s. de rebus corpo-
& incorp. i. respon. & s. de vsufruct. in principio.

c Constitutio. Vt C. de bon. que lib. 1. fi. s. vbi autem. Accurs.

d Actionem. Proprietas tamē ipsius actionis est filij, vt hic dicitur. & hoc obtinet hodie in omnibus aduentitiis.

Sed olim tantum quinque actiones filiofamilias competebant ratione pro-
miliis proprietatis: vt iniuriarum, quod vi aut
slim s. clam, depositi, commodati, & actiones
actiones in factum: vt ff. de act. & obl. l. filius fa-
compe- miliis: & l. in factū. [Itē de dote. ff. sol.
stibant mat. l. ij. & in glo. in l. si longius. s. j. in
ritatione versi dignitatem. ff. de iud. Syl.] Has ta-
gencias. men pater exercet vel suas procu-
rator, non filius: vt ff. de iniur. l. sed si
tamē nō vnius. s. ait Prator. & s. filio. & l. pa-
ter. in s. nisi pater abesse: vt ff. de iudi-
cat. l. si longius. s. j. quod etiam in mutuo
erat: vt ff. si cer. pet. l. cūm filius. Sed

hodie ex omni causa aduentitia acquiri-
tur ipsi filio proprietas vt hic dicitur. *Ad uitio-*
A D D I T I O. Dic vnde cuncte dictæ *tiorum*
actiones in factum descendent: vel ex *proprie-*
dictis Praetorum, vel ex Interdictis: & *sas filij*
est ratio: quia s.

Praetor usus est
equitate: & illa
tantum motus:
& in illis non
tantum queri-
tur patri: quando
aliquid non
remanet penes
filium: vt l. j. cū
ibi not. Co. qui
admit. ad bon.
pos. ergo non
mirum, si om-
nes actiones in
factum filiofa-
comptebat: &
ita dicit Bar. in
d. l. in factum.
Ang.

¶ Item per liberos homines f., & alienos seruos, quos bona fide posside-
m⁹, acquiritur nobis: sed tantum ex duabus causis t, id est, si quid ex ope-
ris * suis, vel ex re nostra acquirant. Per eum quoque seruum in quo v-
sumfructum s, vel vsum habemus, si militer ex duabus istis causis nobis
acquiritur.

ceat, & repudiarit, ipse filius patris cō-
sensu. l. s. C. de bon. que liber.

f Per liberos homines. Nota, quod liber homo quandoque bona fide pos-
sideretur, vt quādo possessor credit eum Liber h.
seruum esse, & suum: & quādoque ma- mo quā
la fide, vt quando credo eum seruum doque
esse, & scio meum non esse: vt ff. de bone,
acquir. pos. l. j. s. sed & per eum. quan- quandoque
doque nullo modo possideatur, licet que ma
detineatur, vt quādo scit liberum esse: la fide
vt ff. de acqu. poss. l. qui vniuersas. s. j. posside-
& ff. de prob. l. si quis liberum. tur.

¶ Duabus causis. Ex quibus aut sibi ac- N.A.
quirit, si liber est, aut domino, si alte-
rius seruus est. s. j. & 4. eodem titulo. &
Vipia. tit. 19.

Acquirant. Cūra ab uno domino ius- N.A.
sus, indefinitè tamen, & impersona-
liter stipulatus est. l. ultima. Cod. per
quas perso.

g Vsumfructum. in quibusdam li-

bris est in litera, vsumfructum, vel vsum: & secundum hoc videtur, quod per eum seruum in quo habeo vsum, ex duabus causis acquiram. Sed contra. ff. de vsum, & habi. l. per seruum in prin.

*Servus
vsum
Quarius
querit
nobis ex
re & c-
peris: sed
vsum
ex re iā-
tūm.*

Sol. dicūt qui-
dam illud cor-
rigi. Vel dic, se-
cundūm Ioan.
¶ illud verbū,
ex duabus, refe-
ratur ad solum
vsumfructū, al-
terū verō, si ex
re, ad vsumariū,
& sic erit in lite
ra confusio: si-
cū C. de col.
1. illā. & s. qui
da. tut. pos. s. si
quis. Sed in a-
liis libris non
est, vel vsum:
& tunc plenum
est, & nullum
est contrarium.

*Ancylus-
sus.*

ADDITIO.
Tu dīc, secun-
dūm docto. v-
sumariū posse vii
operis serui in
suis fundis, non
autem eas alte-
ri locate. Ang.

ADDITIO.
Eg. Baro purat
seruo vti posse
ad stipulandum, & alioqui contrahen-
dum, non usque ad compenūm: sed
ad vsum sibi, & familiæ necessarium. l.
plenum. ff. de vsum & habitatio.

1 Communem seruum. **CASVS.** Pa-
nurgus seruns erat Fannij ex octo par-
tibus, Rosciij ex quatuor. Acquisiuit au-
reos duodecim. Octo debebuntur Fan-
nio, quatuor Roscio. Quid, si dixerit,
Roscio hæredi meo duodecim dare
spondes? Cum ius ciuale soli Roscio
promissorem alligatum tradit. Quid,
si filius Rosciij iussu sibi ipsi stipula-
tus sit? Idem. Cor. Vib.

a Pro dominica. nisi cum propria
nomina eorum stipulationi inferuit,
vbi pro virilibus portionibus acqui-
riunt ff. de sti. ser. l. si cōmuni seruus.
b Stipulatus, scilicet simpliciter vel
sibi, vel domino iubenti, ut statim
sequitur, alias nullum esset dubium: vt
suprà de stip. seruo. s. pen.

b Suprà dictum est. suprà de stipu-
seruo. s. penultimo.

QVIBVS MODIS TOLLITUR OBLIGATIO.

decisionem res ex-
pedita est, vt illi
tantum acquirat,
qui hoc ei facere
iussit, vt suprà di-
ctum est.

TITV. XXX.

QVIBVS modis tollitur obligatio*.

f Eius, quod de-
betur solutio, à
debitore vel à quo
uis ipsius nomine
facta, omnem ob-
ligationem peri-
mit: quo sit, vt
solutione princi-
palis euaneat fi-
deiussoria obliga-
tio, vt versa vice
idem dico.

T Olli-

ptilationem. Tertia ibi, Praterea obli-
gatio. Quarta ibi, Hoc amplius.

GASTS. Quintius stipulati ritio cē-
tum promisit, & ita sibi vinculum in-
leicit. Cupit nunc ab isto vinculo solui
ac liberari: qua ratione id poterit? Si
centum illa tradiderit, aut aliud quid-
quam Sextio cōsentiente. Quid autem,
si Septimi pro eo vel ignorante, vel
inuito trada? liberabitur tamen. Nam
ius ciuale vinculum dissoluit. Quin-
tius centum promisit, Titiūmque fide-
iussorem dedit. Vterque obligatus est,
quod si alteruter soluerit, viriusque
vinculum dissoluitur: & ambo liberan-
tur. Cor. Vib.

f Not. quod solutione eius quod de-
betur, omnis tollitur obligatio. Item,
quod aliud pro alio, inuito credito-
re, solvi non potest: sed eo cōsentiente
sic. Item, quis potest solvere pro alio
sciente, & ignorantie, & inuito: quia
natu

v Vsum est s.
de obligatione
inducida, sequi-
tur videre de
obligatione dis-
solvendā, siue
tollenda: quia
nihil tam natu-
rale est, quam
vnumquodque
tinculo, quo li-
beratur, dissolu-
posse. l. nihil tā
naturale. ff. de
regul. iur. h.d.
Areinus.

T Olli-
rit. diuidi-
tur in quatuor
partes. Primo,
ponitur qualiter
tollatur obli-
gatio solutio-
ne. Secundo, qua-
liter acceptila-
tione. Tertio,
qualiter noua-
tione. Quartio,
qualiter cōsen-
su. Secunda ibi,
Item, per acce-

naturalis simul & ciuilis ratio dictant, ut quis possit alterius conditionem facere meliorem. I. soluendo. ff. de negotiis. Item, quod quamvis principalis, & fideiustoriis duæ sint obligationes,

^{* fidei-}
^{tam.}
tame vñica solutione dissoluuntur: quia altera est accessoria, & sublata principali etiā ipsa tollitur.
Sylueiter.

^{* tamen.}
A D D I T I O.
Sed quaret alius, cur hic titulus hoc loco sit positus ante tract. de obl. ex malef. quum aliquot modi in eo exponantur, quibus ipso iure tolluntur obligationes etiam ex maleficio, vel quasi maleficio venientes. ut furti, rapinæ, &c. Aeg. Baro responderet, quoniam iam fatus excreuise hic liber videbatur, communem hunc titu. hic incertum. & obligationes ex malef. reiectas in librū 4. vbi de actionibus tractatur post res corporales & incorporales, inter quas sunt obligationes omnēs. §. fin. §. de vnu & habitatio.

a Tollitur. Alias tollitur, alias soluitur. Si tollitur ergo non renascitur de cetero. vt ff. de sol. I. qui res. §. aet. ver. in perpetuum. & de nox. I. si alienus & C. de remis. pig. I. cum ex causa. & de sen. paf. I. si debitor. vbi magis suscitatur solutio eius quod debetur, quam tollatur, vt ff. de nox. I. electio. §. fin. sed ibi æquitatis ratione nec sublato dicitur I.

b Omnis obligatio. Sive re, sive verbis, sive literis, sive consensu. nā de his supra dictum est à titulo de obligationibus usque huc. Sed nūquid est idem iis, quæ ex maleficio sunt vel quasi? Respon. sic. [Hæc vera, quoad penam parti applicandam : secus in applicanda fisco. I. ius publicum. ff. de part. Sylueit.] Item hæc sunt vera, sive ciuilis & naturalis fuerit obligatio simul, sive naturalis tantum : vt hic, & ff. ad leg. Faf. I. si pupillus, in princ. Sed nūquid ciuilis tantum tollitur solutione eius quod debetur: videret quod non: vt ff. de sol. I. qui hominem. §. finali. & hoc quidam dicunt. sed contradico. si enim sciens me debere ciuiliter tantum, sicut econtra si nudo pacto tibi decem debeam, & soluam causa meæ fidei implepdz: quare non liberor: vt

ff. de condi. indebī. I. fideicommissum? Quod autem dicta lege, qui hominem dici: ideo eit, quia aliud operatur solutio, quam crederet soluens. scilicet, repetitionem: cū errabat

^{credens se tene-}
ri naturaliter, non ergo mi-
rum, si non fa-
cit quod crede-
bat soluens. scilicet, liberatio-
nem. [Produce-
ret enim con-
trarios effectos.
scilicet, libera-
tionem, & obli-
gationem contra. I. cūm his. §. primo.

ff. de condi. inde. Sy.] Item, est contra ad hoc. primo respon. in authen. vt ij qui ob se hab per. res. §. si verò tacuerit. col. sexta. Sol. illud speciale eit. Item, contra. ff. de sol. lege, si rem mean. Item, contra. ff. de verborum obligat. I. Julianus. §. qui fundam. Item contra. §. commo. I. teria. §. si reddit. Sed his legibus licet fuerit facta solutio, non tamen fuit facta sicut debuit fieri: vnde pro non facta, quantum ad hoc, habetur. Item, contra id quod subiicit, quod demum sciente creditore soluitur pro alio. ff. de leg. j. l. non amplius. §. fin & I. si domus. §. ij. & iii. & ff. de auro & arg. Ie. I. prima. §. fi. & Cod. de don. I. si quis argentum. ff. de sol. I. qui hominem. & ff. de verb. ob. I. inter stipulatam. §. penul. & I. si seruus. In quibus legibus dicitur, quod liberatur quis solvendo aliud pro alio. Sed hæc specialia sunt, hoc autem regulare.

c Quia hæc materia videnda est ab omnibus iuuenibus necessario in lectura ordinaria. in I. ij. §. j. ff. ficer. pet. ideo remittimus ad locum ordinari. Sy. I.

c Consentiente creditore. Interdum tamen etiam aliud pro alio soluitur, creditori etiam inuito: vt diximus in authen. de fideiuss. §. pen. in glo. coactum. col. j. & quosdam ex his notauimus. §. proxi.

Aliud pro alio. Solutio eius quod N. A. debetur, fit etiam inuito, alterius pro alio, non nisi volenti. I. 17. Codice de solutio

Inuito. Quoniam alterius, etiam in- N. A. uit & ignorantis, melior per alterum fieri potest. solutio 53. §. eodem titu- lo 39. ff. de negot. geit. Acceptilatio

est in tabulas acceptæ pecuniax relatio, eaque duplex est, vulgaris, & Aquiliana. Vulgaris est, per quam sola verborum obligatio dissoluitur, hac formula: Quod tibi debeo, habesne acceptum? habeo, acceptumq; tu li. Aquiliana est per quā etiam aliae omnes in stipulationē deducuntur, & nouat dissoluuntur. L.j.5.18. ff. de acceptil.

* a Solutio fiat. Patet hic, quod beneficium conferitur in inuitū. Sed contra ff. de re. iu. l. inuitō. Sol. illa regula in priuilegiis loquitur, hæc autem in aliis. Vel dic, quod nō potest direcō, potest tamē per mediū. prima verior est. Sed nunquid ē contra potest fieri alij solutio inuitō credore? Resp. non: v. eff. de no. l. si stichū. §. si nisi creditori creditoris soluatur, ut ff. de nego. geit. l. si liber. vel procuratori creditoris: vel ei cui exiterit herecreditor, vel futuro debitori, vel similibus personis, que numerantur ff. de sol. l. solutam. & ff. de pign. act. l. solutum. §. solutam.

* b Internenerūt. Ut sunt fideiussores, & mādatores, & spōsores, vt ff. de exc. l. omnes. & C. de nō nume. pecu. l. iiiij. * c Ipse solus liberatus. l. fideiussor. & si quidē soluat nomine suo, liberatur ipso iure, reum autem liberat per exceptionem: vt ff. man. l. si quis. in fi. & l. Papinia. & ff. de peti. hāred. l. si quid possessor. in princip. Si vero nomine rei, liberat ipso iure reum: vt ff. de neg. geit. l. soluendo. & ff. de noua. l. si stichum. in fi. Sed si hoc verum est, quod liberatur reus soluente fideiussore, quomodo cedet actionem creditor fideiussori, quod facere debet. vt ff. de sol. l. modestinus. & ff. de fidetos. l. fideiussoribus, que sunt contra hanc legem? Respond. illud potest fieri ante solutionem, scilicet cessio: vel etiam postea, hoc acto prius: quia videtur inesse. probatur hæc solutio. ff. de fide

iussi. l. cūm īs. [Tudic secundū Chrl. stoph quod illa iura loquuntur, quod ille cui soluitur, debet cedere actiones soluenti, quando soluenti non es- ter promissum dealia actione: sed hic erat prouisum

tollitur: reliquæ vero obligationes ex re, consensu, & alio quoquis modo contraria, nō antea soluuntur, quām in Aquilianam stipulationem, id est, verborum obligationem deducantur: ut sic demum acceptilatione soliri queant.

* d Itq; pe acceptilationem tollitur obligatio. Est autem acceptilatio, imaginaria solu-

bitum mihi solvit: continuo scribo in eod. C. Centum que mihi Numerius debebat, hodie accepi. Hoc propriè dicitur Acceptum ferre, & Acceptilatio, quia refertur in tabulas. Quod si debitum illi condonarem, ac nihil acceptissem, tamen consuetudinis cause scriptū hoc ipsum, me scilicet acceptissem. Hæc quoque dicitur Acceptilatio. Sed factum est, vt cūm duæ species eius essent, prima speciale nomē inuenierit, dictaq; sit Solutio: vt s. dictū est. Altera vero generis nomē retinuit: dictaque est acceptilatio, que verbis fit, ac stipulando hoc modo, Que tibi debeo, ea habesne accepta? Olim autem hac stipulatione liberabantur tantum iij, qui verbis obligati erant: postea Galli Aquilijs formula omnes qui sine re, sine literis, sine verbis, sine consensu debebant soluti ac liberati sunt. Corn. Vibel.

* e Imaginaria. id est ficta. sic ff. de regul. iugis. lege, imaginaria. Vel dicitur imaginaria, id est, per momentum duratura sic in authen. quomodo oporteat episco. circa princ. § neque enim idiota. in glos. nec imaginariam. & in Psal. in imagine pertransit homo, &c.

ADDITIO: Ipsa tamen acceptila-

to habetur pro solutione: vt l. si ex pluribus ff. de accepti. vt in simili etiā dicimus de iuramento, quod habetur loco solutionis inter deferētem & iurantem: non tamen etiam est propriē solutio: vt lege, duobus. s. j. & ibi gl. in verbo, solutionis. & docto. ff. de iure iurand. Angel.

a Ut patiatur. Et etiam respōdeat ei, vt suprā eodem s. est autem. in fin. s. nam sola patientia nō prodest.

b Sed & Græcē. Non solum Latinis, sed etiā Græcis verbis, dū tamen aptis ad hoc, vt sequitur. & facit suprā de verb. oblig. s. vtrum. & ff. de verbor. obl. l. j. s. fi. Accur. Porro Græcorum quæ hic

adiecta sunt is est sensus, Tot denarios acceptos habes? acceptos habeo.

c Ut diximus. suprā eod. s. ibi, quod enim ex verborum. Accur.

d Cæteræ. s. quæ sunt de iure gentium: cum acceptilatio, quæ est ciuilis actus, vt ff. de reg. iur. l. a. c. s. non possit iura gen. tollere: vt s. de leg. agna. tu. s. fi. quæ sunt vetustiora, & firmiora: vt suprā de rer. diui. s. singulorum. Sed nunquid aliæ obligationes iuris ciuilis tollet acceptilatio, vt literarum, & emphyeusis, & similes, vt diximus suprā de iure natu. gen. & ciui. s. Ius autem? Resp. non, cum solutiō lam obligationem verbis inductā tolleris. lat. vt hic dicitur. Sed certe licet non nullæ possint tolli iure acceptilationis. s. obliterari ligatio iuris gentium, & alia ciuiles, habent tamen possunt iure pacti etiam acceptilatio in stipulatione facta! secundum Ioan. vt ff. cu. qd de rescind. vendi. l. emptio. & l. cū inutilis emptor. Quod generaliter etiam ditat cebat. M. quod vbiunque fieret acceptilatio inutilis, quod habeat vim p. plena. s. & facit pro eo. ff. de pac. l. si unus. h. s. pen. vbi de hoc. At B. totum contra-

rūm, & erat pro eo ff. de accepti. l. an inutilis. j. respon. & ff. de cont. pec. l. j. s. eu qui. Sed nos dicimus idem, quod M. vbi fuit inutilis ratione rei, vt dictum est. Item, idem quod Bulg. vbi est

inutilis ratione cōceptionis: & facit pro nobis ff. de acceptila. l. si acceptolatum. Accur.

Et est ratio: quia defect⁹ for mē circumscribit consensum: secūs in defectu materiæ. Syluester.

A D D I T I O. * ab H.
Et est ratio diuersitatis: quia minus est peccatum, quod prouenit ex alieno facto, vt in primo casu, quam quod prouenit ex propria culpa, vt in secundo casu. Joan. Fab.

e Consentaneum. Et facit ad hoc infra eodem s. fin. & ff. de reg. iur. l. nihil est tam, & C. quando lic. ab empt. disce. & ff. de pact. l. ab emptione.

f Ex alia causa. Quam verbis.

g Causa. Quocunque modo contracta N.A. sit, siue re, siue consensu.

h Dissolui. scilicet ipsum debitum. Et nota mirabilem prodictionem. nam cūm non pataretur contractus alius tolli suo contrario actu, scilicet, per acceptilationem, decipitur, & deducitur in quendam non prorsus contrarium actum, vt in stipulationem quod est obligatorium, & sic fit nouatio indistincte iure isto: vt j. eod. s. præterea. & ff. de act. & obl. l. obligationum. ferè s. fin. & ipsa stipulatio patitur se tolli per acceptilationem: vt hic dicitur.